
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 04 dicembre 2025

– 61 –

D.g.r. 24 novembre 2025 - n. XII/5378
Adozione della proposta di aggiornamento Piano Regionale 
della Mobilita’ Ciclistica (PRMC) e presa d’atto dei relativi 
documenti previsti dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica/Valutazione di Incidenza

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

•	la L.r. del 30 aprile 2009, n. 7 «Interventi per favorire lo svi-
luppo della mobilità ciclistica», che prevede la redazione 
del Piano Regionale della Mobilità Ciclistica (PRMC) con lo 
scopo di promuovere la realizzazione e il completamento di 
percorsi ciclabili e ciclopedonali;

•	la d.g.r. n. X/1675 del 11 aprile 2014 con cui è stato ap-
provato il Piano Regionale della Mobilità ciclistica e con-
testualmente individuato il sistema dei Percorsi Ciclabili di 
Interesse Regionale (PCIR);

•	la l. n. 2 del 11 gennaio 2018 recante «Disposizioni per lo 
sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della 
rete nazionale di percorribilità ciclistica»;

•	il d.m. n. 517 del 29 novembre 2018 del Ministro delle Infra-
strutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dei Beni e 
delle Attività Culturali e il Ministro delle Politiche Agricole Ali-
mentari, Forestali e del Turismo, recante la «Progettazione e 
realizzazione di un sistema nazionale di ciclovie turistiche»;

•	il d.m. del 23 agosto 2022 adottato dal Ministro delle Infra-
strutture e della Mobilità sostenibili di concerto con il Mi-
nistro dell’Economia e delle Finanze recante «Disposizioni 
per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazio-
ne della rete nazionale di percorribilità ciclistica» con sui è 
stato approvato il Piano generale della mobilità ciclistica 
2022-2024;

Visti altresì:

•	il d.lgs. n. 285 del 30 aprile 2022 «Nuovo Codice della Stra-
da» e ss.mm.ii. tra cui, nello specifico, il D.L. n.  34 del 19 
maggio 2020, convertito in L. n. 77 del 17 luglio 2020, con 
cui sono state introdotte disposizioni puntuali sulla mobilità 
ciclistica e la circolazione di velocipedi;

•	il Piano Nazionale Sicurezza Stradale 2030 (Delibera CIPESS 
14 aprile 2022, n. 13);

Richiamati: 

•	la d.g.r. n. VII/14106 del 8 agosto 2003 «Elenco dei proposti 
siti di importanza comunitaria ai sensi della direttiva 92/43/
CEE per la Lombardia, individuazione dei soggetti gestori e 
modalità procedurali per l’applicazione della valutazione 
d’incidenza» e ss.mm.ii.;

•	la l.r. n.  12 del 11 marzo 2005 «Legge per il governo del 
territorio», che introduce la valutazione ambientale dei 
piani (VAS) in Lombardia, dando attuazione alla Direttiva 
2001/42/CE;

•	la d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007, «Indirizzi Generali per la 
Valutazione di Piani e Programmi (art. 4, comma 1, l.r. 11 
marzo 2005, n. 12)»;

•	la d.g.r. n. VIII/8515 del 26 novembre 2008, «Modalità per 
l’attuazione della Rete Ecologica Regionale in raccordo 
con la programmazione territoriale» e ss.mm.ii;

•	la d.g.r. n. IX/761 del 10 novembre 2010 «Determinazione 
della procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Pro-
grammi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Rece-
pimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, 
n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicem-
bre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971» così 
come modificata e integrata dalla d.g.r. n. IX/3836 del 25 
luglio 2012 e dalla d.g.r. n. X/6707 del 9 giugno 2017;

Richiamate inoltre:

•	la d.g.r. XII/740 del 24 luglio 2023 che ha avviato il proce-
dimento di aggiornamento del PRMC e della relativa VAS 
coordinata con la procedura di valutazione di incidenza 
(VINCA), e con cui sono state individuate:

	− quale autorità procedente la Direzione Generale Infra-
strutture e Opere Pubbliche - U.O. Infrastrutture Viarie e 
ciclabili;

	− quale autorità competente per la VAS la Direzione Gene-
rale Territorio e Sistemi Verdi - U.O. Urbanistica e VAS;

	− quale autorità competente per la Valutazione di Inciden-
za (VINCA) la D.G. Territorio e Sistemi Verdi - U.O. Parchi, 
Natura, Biodiversità e Sistema delle Conoscenze – Struttu-
ra Natura e Biodiversità;

•	l’avviso dell’avvio del procedimento di Valutazione Ambien-
tale Strategica (VAS) dell’aggiornamento del Piano Regio-
nale della Mobilita Ciclistica pubblicato sul BURL n. 31 del 3 
agosto 2023 e sul sito web S.I.V.A.S. (scheda ID n. 132641);

•	il decreto del Dirigente di Unità Organizzativa Infrastrutture 
viarie e ciclabili n. 13888 del 19 settembre 2023, che ha in-
dividuato i soggetti competenti in materia ambientale e gli 
enti territorialmente interessati e confinanti, anche transfron-
talieri, chiamati a partecipare alla Conferenza di valutazio-
ne della proposta di programma nonché i soggetti e i setto-
ri del pubblico interessati all’iter decisionale da convocare 
al Forum pubblico, definendo le modalità di informazione e 
comunicazione;

Dato atto che, rispetto alla fase di partecipazione e di con-
fronto, si sono svolti i seguenti passaggi:

•	il 12 giugno 2024 l’Autorità procedente, per 30 giorni conse-
cutivi, ha pubblicato sul sito web S.I.V.A.S. il Rapporto preli-
minare, insieme alla Proposta preliminare di aggiornamento 
del PRMC, mettendoli a disposizione in forma cartacea pres-
so la Direzione Generale infrastrutture e opere pubbliche;

•	il 26 giugno 2024 si sono svolti contestualmente la prima 
seduta della Conferenza di valutazione, che coinvolge i 
soggetti competenti in materia ambientale e gli enti terri-
torialmente interessati, e il Forum pubblico di apertura, che 
coinvolge i settori del pubblico, dei quali è stato predisposto 
apposito verbale, pubblicato sul sito web S.I.V.A.S. Duran-
te la fase di consultazione preliminare sono pervenuti 31 
contributi riportati in sintesi nell’Allegato B del Rapporto am-
bientale, con indicazione di come se ne è tenuto conto per 
l’elaborazione del PRMC e del suo Rapporto ambientale;

•	il 10 dicembre 2024, l’Autorità procedente, per 45 giorni 
consecutivi, ha messo a disposizione sul sito web S.I.V.A.S. 
gli elaborati costituenti la proposta di aggiornamento del 
PRMC comprensivo delle schede descrittive dei percorsi e il 
relativo Rapporto Ambientale, comprensivo dello Studio di 
Incidenza e della Sintesi non tecnica;

•	il 19 dicembre 2024 si sono svolte contestualmente la se-
conda seduta della conferenza di valutazione e il forum 
pubblico di chiusura, il cui verbale è stato pubblicato su 
S.I.V.A.S.; 

•	nel periodo di messa a disposizione della proposta di PRMC 
e relativo Rapporto Ambientale, sono pervenute 27 osser-
vazioni i cui contenuti sono riportati in sintesi nell’Allegato 
F Dichiarazione di Sintesi con indicazione di come se ne è 
tenuto conto per la revisione del Piano;

Richiamati:

•	il decreto dirigenziale n. 1706 del 11 febbraio 2025 con cui 
l’Autorità competente per la VINCA ha espresso la Valuta-
zione d’Incidenza positiva con prescrizioni; 

•	il decreto dirigenziale n.  5753 del 22 aprile 2025 con cui 
l’Autorità competente per la VAS ha espresso Parere moti-
vato positivo con condizioni; 

•	la Dichiarazione di Sintesi formulata dall’Autorità Proceden-
te in cui viene dato conto del percorso di VAS, dell’analisi 
degli aspetti che producono riflessi sulle componenti am-
bientali, del recepimento delle prescrizioni indicate nel pa-
rere VINCA e le condizioni del Parere Motivato;

Vista la proposta di aggiornamento del Piano Regionale della 
Mobilità Ciclistica comprensiva della «scheda percorsi PRMC» 
(allegato A) – parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti inoltre:

•	il Rapporto Ambientale (allegato B);

•	il Quadro programmatico (allegato C);

•	la Sintesi non Tecnica (allegato D);

•	lo Studio di incidenza (allegato E);
che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto della Dichiarazione di sintesi redatta dalla Autorità 
procedente - (allegato F) - parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Ritenuto: 

•	di adottare la proposta di aggiornamento del Piano Regio-
nale della Mobilità Ciclistica comprensiva della «scheda 
percorsi PRMC» (allegato A), nonché del Rapporto Ambien-
tale (allegato B), del Quadro programmatico (allegato C), 
della Sintesi non Tecnica (allegato D) e dello Studio di inci-
denza (allegato E);



Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 04 dicembre 2025

– 62 – Bollettino Ufficiale

•	di dare atto della Dichiarazione di Sintesi (allegato F) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	di trasmettere successivamente i sopraelencati documenti 
alla Commissione Consiliare competente per la formulazio-
ne del parere di cui all’art. 2, comma 4 della l.r. 7/2009;

Dato atto che il presente provvedimento concorre dell’obiet-
tivo strategico 1.1.4. «Garantire una rete infrastrutturale sicura e 
resiliente» del vigente Programma Regionale di Sviluppo Sosteni-
bile della XII Legislatura di cui alla d.c.r. n. 42 del 20 giugno 2023;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizza-
tivi della XII Legislatura;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di adottare, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 7/2009, la propo-
sta di aggiornamento del Piano Regionale della Mobilità Ci-
clistica (PRMC) costituito dai seguenti elaborati, che si alle-
gano e formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Proposta di Piano comprensiva della «scheda percorsi 
PRMC» (allegato A),
unitamente agli elaborati sviluppati nell’ambito della pro-
cedura di Valutazione Ambientale Strategica e Valutazio-
ne di incidenza che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

•	Rapporto ambientale (allegato B);

•	Quadro programmatico (allegato C);

•	Sintesi non Tecnica (allegato D);

•	Studio di incidenza (allegato E);
2.  di dare atto della Dichiarazione di Sintesi (allegato F) re-

datta a cura dell’Autorità Procedente, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

3.  di trasmettere i sopraelencati documenti, insieme al Parere 
Motivato, alla Commissione Consiliare competente per la formu-
lazione del parere di cui all’art. 2, comma 4 della l.r. 7/2009;

4.  di disporre la pubblicazione del testo della presente delibe-
ra sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL);

5.  di disporre il deposito di tutti gli elaborati indicati ai punti 1 
e 2 della presente delibera presso gli uffici della Giunta Regiona-
le Direzione Infrastrutture e Opere Pubbliche e di disporre la loro 
pubblicazione sul sito web S.I.V.A.S. e sulla pagina web regiona-
le della Direzione Generale Infrastrutture e Opere Pubbliche.

Il segretario: Riccardo Perini


